

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

JUTAL

巨濤海洋石油服務有限公司
Jutal Offshore Oil Services Limited

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 3303)

截至二零零八年十二月三十一日止年度的全年業績公佈

財務摘要:

- 營業額減少 13.90% 至人民幣 364,087,000 元
- 毛利減少 30.40% 至人民幣 65,380,000 元
- 歸屬於本公司股權持有人之淨利潤減少 56.57% 至人民幣 29,545,000 元
- 每股基本盈利為人民幣 0.0593 元
- 董事會不建議派發截至二零零八年十二月三十一日止末期股息

巨濤海洋石油服務有限公司（“本公司”）董事會謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱“本集團”）截至二零零八年十二月三十一日止年度之合併業績報告，以及二零零七年同期的比較數字如下：

綜合損益表

截至 2008 年 12 月 31 日止年度

	附註	<u>2008 年</u> 人民幣千元	<u>2007 年</u> 人民幣千元
收入	3	364,087	422,856
銷售及服務成本		<u>(298,707)</u>	<u>(328,916)</u>
毛利		65,380	93,940
其他收入	4	12,080	8,591
行政開支		(56,639)	(33,146)
其他營業開支		<u>(3,266)</u>	<u>(536)</u>
經營溢利		17,555	68,849
財務費用	6	(4,988)	(1,322)
應佔聯營公司之溢利	9	<u>16,143</u>	<u>11,586</u>
除稅前溢利		28,710	79,113
所得稅支出	8	<u>(277)</u>	<u>(11,084)</u>
年度溢利	7	<u>28,433</u>	<u>68,029</u>
應佔溢利:			
本公司股權持有人		29,545	68,029
少數股東權益		<u>(1,112)</u>	<u>-</u>
		<u>28,433</u>	<u>68,029</u>
每股盈利	10	人民幣	人民幣
基本		<u>5.93 仙</u>	<u>14.82 仙</u>
攤薄		<u>5.93 仙</u>	<u>14.71 仙</u>

綜合資產負債表

於 2008 年 12 月 31 日

	附註	<u>2008 年</u> 人民幣千元	<u>2007 年</u> 人民幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		84,395	69,491
預付土地租賃款項		951	1,025
商譽		198,099	211,366
於聯營公司之權益		179,862	130,018
應收融資租賃款		3,779	-
		467,086	411,900
流動資產			
存貨		7,898	5,069
應收貿易賬款及票據	11	82,316	42,527
合約工程的應收客戶款項	12	57,668	154,850
預繳款項、按金及其它應收賬款		20,006	32,379
應收融資租賃款		1,089	-
應收董事款項		1,781	238
應收聯營公司款項		76	1,867
即期所得稅資產		1,480	-
抵押存款		4,056	3,346
銀行結餘及現金		44,063	148,984
		220,433	389,260
流動負債			
應付貿易賬款及票據	13	68,074	93,699
合約工程的應付客戶款項	12	1,106	2,762
其他應計及應付款項		24,742	86,433
應付關聯公司款項		1,048	-
銀行短期貸款		53,326	-
可換股票據	14	-	61,896
即期所得稅負債		1,265	4,091
		149,561	248,881
流動資產淨值		70,872	140,379
總資產減流動負債		537,958	552,279

	附註	<u>2008年</u> 人民幣千元	<u>2007年</u> 人民幣千元
非流動負債			
遞延稅項負債		<u>13,473</u>	<u>17,752</u>
資產淨值		<u>524,485</u>	<u>534,527</u>
資本及儲備			
股本		5,048	5,048
儲備		<u>520,549</u>	<u>529,479</u>
本公司股權持有人應佔權益		525,597	534,527
少數股東權益		<u>(1,112)</u>	<u>-</u>
		<u>524,485</u>	<u>534,527</u>

附註：

1. 一般資料

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。註冊辦事處的地址為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。主要營業地點地址為中國深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈 10 樓。本公司的股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本集團主要提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料、製造石油及天然氣工藝處理設備、向造船業提供技術支援服務和承建民用建築工程項目。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納由香港會計師公會發出所有與其營運有關的新訂及經修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），並自 2008 年 1 月 1 日或以後開始的會計年度生效。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及其詮釋。採納這些新訂及經修訂香港財務報告準則並不會引致現有年度及過往年度本集團會計政策及申報的金額出現任何重大變動。

本集團尚未採納已經頒布但未生效的新訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂香港財務報告準則的影響，但尚未評定該等新訂香港財務報告準則會否對本集團的營運業績及財務狀況產生重大影響。

3. 收入

本集團的收入，包括向顧客的貨品銷售、來自建築合同的收入及提供其他服務如下：

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
貨品銷售	21,421	31,040
來自建築合同收入及其他服務收入	<u>342,666</u>	<u>391,816</u>
	<u><u>364,087</u></u>	<u><u>422,856</u></u>

4. 其他收入

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
補償收入	2,630	-
融資租賃財務收益	439	-
融資租賃收益	1,094	-
利息收入	2,342	5,564
匯兌收益淨額	5,226	2,232
應收賬款減值撥回	-	697
雜項收入	349	98
	<hr/> 12,080 <hr/>	<hr/> 8,591 <hr/>

5. 分部資料

(a) 基本列報方式－業務分部

本集團由四個主要業務分部組成：

- 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務及銷售設備及物料。
- 製造石油及天然氣工藝處理設備。
- 承建民用建築工程項目。
- 向造船行業提供技術支援服務。

	提供海洋石油與 天然氣開發 及生產技術 支援服務和 銷售設備及物料	製造石油及 天然氣工藝 處理設備	承建民 用建築 工程項目	向造船行業 提供技術 支援服務	對消	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截止到 2008 年 12 月 31 日止年度						
收入						
對外銷售	73,946	159,485	52,111	78,545	-	364,087
分部間銷售	-	-	-	-	-	-
總計	<u>73,946</u>	<u>159,485</u>	<u>52,111</u>	<u>78,545</u>	-	<u>364,087</u>
分部業績	<u>11,102</u>	<u>23,517</u>	<u>492</u>	<u>30,269</u>	-	<u>65,380</u>
其他收入						12,080
未分配開支						<u>(59,905)</u>
經營活動溢利						17,555
應佔聯營公司溢利						16,143
財務費用						<u>(4,988)</u>
除稅前溢利						<u>28,710</u>
於 2008 年 12 月 31 日						
分部資產	29,599	147,247	17,191	29,817		223,854
未分配資產						<u>463,665</u>
總資產						<u>687,519</u>
分部負債	21,009	45,995	4,820	8,844		80,668
未分配負債						<u>82,366</u>
總負債						<u>163,034</u>
其他部分資料						
資本開支	1,698	13,083	227	6,532		21,540
折舊	1,099	4,281	440	439		6,259
應收賬款撥備	200	4,693	551	88		5,532
應收賬款減值虧損撥回	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>		<u>-</u>

	提供海洋石油 與天然氣開發 及生產技術支 援服務和銷售 設備及物料	製造石油及 天然氣工藝 處理設備	承建民用建 築工程項目	向造船行業 提供技術支 援服務	對消	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截止 2007 年 12 月 31 日止年度						
收入						
對外銷售	84,024	208,509	68,537	61,786		422,856
分部間銷售	-	5,433	31,430	-	(36,863)	-
總計	84,024	213,942	99,967	61,786	(36,863)	422,856
分部業績	15,966	46,203	4,092	27,679		93,940
其他收入						8,591
未分配開支						(33,682)
經營活動溢利						68,849
應佔聯營公司溢利						11,586
財務費用						(1,322)
除稅前溢利						79,113
於 2007 年 12 月 31 日						
分部資產	35,588	181,898	24,359	24,311		266,156
未分配資產						535,004
總資產						801,160
分部負債	17,089	137,711	13,150	5,521		173,471
未分配負債						93,162
總負債						266,633
其他分部資料						
資本開支	1,074	37,794	454	3,589		42,911
折舊	1,061	972	434	1,306		3,773
應收賬款撥備	24	58	2,196	17		2,295
應收賬款減值虧損撥回	426	271	-	-		697

(b) 輔助列報方式—地區分部

本集團的四個分類業務主要於五個地區營運 — 中國（就報告目的而言不包括香港及澳門）、香港、澳門、其他亞洲地區及英國。

以下為根據其客戶的所在地區位置的收入分析：

	外部客戶收入	
	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
中國	264,970	251,678
香港	31,334	52,889
澳門	16,639	14,977
其他亞洲地區	25,824	12,838
英國	10,209	69,273
其他	15,111	21,201
	364,087	422,856

以下為根據資產所在地區的總資產及資本開支分析：

	總資產		資本開支	
	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
中國	652,528	678,628	21,520	42,862
香港	22,356	51,974	20	29
澳門	1,570	7,944	-	20
其他亞洲地區	10,087	1,045	-	-
英國	486	61,222	-	-
其他	492	347	-	-
	687,519	801,160	21,540	42,911

6. 財務費用

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
融资租赁支出	-	1
銀行貸款利息支出	2,323	-
可換股票據之實際利息支出	1,921	932
其它	744	389
	<hr/> 4,988 <hr/>	<hr/> 1,322 <hr/>

7. 年度溢利

本集團的年度溢利於扣除下列項目後列賬：

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
折舊	6,259	3,773
董事酬金		
- 董事	480	480
- 管理層	2,921	3,388
- 以股份為基礎開支	1,543	645
	4,944	4,513
出售物業、機器及設備虧損	220	80
經營租約的租賃費用		
- 租用機器及設備	611	3,866
- 土地及樓宇	6,429	4,756
核數師酬金	895	1,112
已售存貨成本	76,857	118,070
存貨撥備	1,000	-
應收賬款撥備	5,532	2,295
員工成本（包括董事酬金）		
薪金、花紅及津貼	88,258	63,016
退休福利計畫供款	2,551	1,981
以股份為基礎開支	5,049	1,481
	<hr/> 95,858 <hr/>	<hr/> 66,478 <hr/>

8. 所得稅支出

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
當期稅項-香港利得稅		
本年度撥備	-	-
過往年度撥備不足/(超額)撥備	<u>14</u>	<u>(36)</u>
	<u>14</u>	<u>(36)</u>
當期稅項-中國企業所得稅		
本年度撥備	4,549	6,008
過往年度撥備不足	<u>20</u>	<u>-</u>
	<u>4,569</u>	<u>6,008</u>
當期稅項-海外所得稅		
本年度撥備	28	87
過往年度超額撥備	<u>(55)</u>	<u>(75)</u>
	<u>(27)</u>	<u>12</u>
遞延稅項	<u>(4,279)</u>	<u>5,100</u>
	<u>277</u>	<u>11,084</u>

(i) 香港利得稅

本年度稅項準備乃以 2008 年本公司在香港經營之估計應課稅溢利按香港利得稅率 16.5% 計算（2007 年：17.5%）。

(ii) 中國企業所得稅

根據有關中國所得稅法例及法規，本公司附屬公司的適用中國企業所得稅稅率如下：

(a) 深圳巨濤機械設備有限公司（「深圳巨濤」）

深圳巨濤為一家在深圳經濟特區經營的外商投資企業，適用稅率為 18%。

2007 年 3 月 16 日，中華人民共和國依據第 63 號主席令頒佈了《中華人民共和國企業所得稅法》。2007 年 12 月 6 日，國務院發佈了新稅法的實施條例。根據新企業所得稅法及其實施條例，本集團及子公司在中國的所得稅率將從 2008 年 1 月 1 日起由 18% 逐步過渡到 25%。根據新稅法，深圳巨濤本年的企業所得稅率為 18%，2009 年稅率為 20%，2010 年稅率為 22%，2011 年稅率為 24%，2012 年及以後年度的稅率為 25%。

(b) 巨濤油田服務（天津）有限公司（「天津巨濤」）

天津巨濤為一家在塘沽海洋高新科技區經營的外商投資企業，適用稅率為 12.5%。於 2004 年及 2005 年獲得兩年的稅項豁免，由 2006 年至 2008 年止三年則獲稅務減半優惠。由 2009 年 1 月 1 日起，天津巨濤的所得稅率為 25%。

(c) 巨濤海洋船舶工程服務（大連）有限公司（「大連巨濤」）

大連巨濤為一家在大連經濟技術開發區經營的外商投資企業，適用稅率為 25%。

於 2008 年及 2009 年獲得兩年的稅項豁免，由 2010 年至 2012 年止三年則獲稅務減半優惠。根據這一優惠政策，未來大連巨濤在 2010、2011 和 2012 年的所得稅率分別為 11%、12% 和 12.5%。由 2013 年 1 月 1 日開始，大連巨濤將按 25% 稅率徵收企業所得稅。

(d) 珠海巨濤海洋石油服務有限公司（「珠海巨濤」）

珠海巨濤為一家在中國成立的內資企業，適用稅率為 25%。

(e) 天津巨濤海洋船舶服務有限公司（「巨濤船舶」）

巨濤船舶為一家在中國成立的內資企業，適用稅率為 25%

(iii) 以當地現行法例、詮釋及守則，其他地方的利得稅已根據本集團營運的國家適用稅率計算。

(iv) 根據新的中國企業所得稅法及其實施條例，由 2008 年 1 月 1 日起，境外股東從中國境內的公司獲得的紅利將被徵收 10% 的“預提所得稅”。對於簽訂了稅收協定的區域如香港的“預提所得稅”稅率為 5%。於二零零八年二月二十二日，財政部及國家稅務總局批准了財稅(2008)第 1 號文件，據此，外資企業在 2008 年宣佈發放紅利，如紅利為截止到 2007 年 12 月 31 日（包括 2007 年度未分配利潤）前的累計未分配利潤，境外股東將獲得“預提所得稅”的豁免。境外股東所獲得的紅利，屬於分配 2008 年 1 月 1 日後產生的利潤的，將適合於“預提所得稅”的相關條例。

9. 股息

本公司於本年度內並無派付股息，本公司董事不建議派發末期股息（2007 年：末期股息為每股港幣 0.06 元）。

10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下各點計算：

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
盈利		
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>29,545</u>	<u>68,029</u>
	<u>2008</u>	<u>2007</u>
股份數目		
於1月1日已發行的普通股	498,000,000	415,000,000
發行股份的影響	<u>-</u>	<u>44,115,068</u>
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	498,000,000	459,115,068
產生自尚未行使購股權的潛在攤薄普通股的影響	<u>-</u>	<u>3,411,644</u>
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>498,000,000</u>	<u>462,526,712</u>

每股基本盈利以股權持有人應佔溢利除以期內發行在外的普通股加權平均數計算。

每股攤薄盈利根據期內股權持有人應佔溢利以及經根據公司購股權計劃的潛在股份攤薄影響而調整後的期內發行在外的普通股加權平均數計算。截至到 2008 年 12 月 31 日止期內並無攤薄潛在普通股。

11. 應收貿易賬款及票據

本集團與其他客戶的交易條款主要為信貸。質保金以外的信貸期一般為 30 日至 60 日。質保金的信貸期一般為工程完成後 12 至 18 個月。合約工程不時按進度付款。本集團致力嚴格控制其未償還應收賬款。高級管理層定時檢討過期賬款情況。

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	<u>2008</u> 人民幣千元	<u>2007</u> 人民幣千元
0至30日	21,229	27,616
31至90日	49,488	5,060
91至365日	10,085	3,867
365日以上	1,514	5,984
	<u>82,316</u>	<u>42,527</u>

於 2008 年 12 月 31 日，賬齡超過 90 日的應收貿易賬款包括質保金人民幣 7,951,000 元（2007 年：人民幣 9,260,000 元）。

於 2008 年 12 月 31 日，估計無法追回應收貿易賬款作出的撥備約為人民幣 4,044,000 元（2007 年：人民幣 2,376,000 元）。年內估計不可收回的應收貿易賬款撥備變動如下：

	<u>2008 年</u> 人民幣千元	<u>2007 年</u> 人民幣千元
於1月1日	2,376	904
已確認減值虧損	5,200	2,176
減值虧損撥回	-	(697)
撇銷不可收回款項	(3,532)	(7)
	<u>4,044</u>	<u>2,376</u>

於 2008 年 12 月 31 日，人民幣 7,247,000 元（2007 年：人民幣 1,807,000 元）之應收貿易賬款為逾期但無作出減值。該等款項與一定數量最近並無違約紀錄之獨立客戶有關。應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	<u>2008 年</u> 人民幣千元	<u>2007 年</u> 人民幣千元
3 個月以內	3,245	1,181
3 至 6 個月	3,184	320
6 個月以上	818	306
	<u>7,247</u>	<u>1,807</u>

12. 應收／應付合約工程客戶款項

	<u>2008年</u> 人民幣千元	<u>2007年</u> 人民幣千元
已發生合約成本加已確認溢利減確認虧損	262,785	288,836
減：進度款項	(202,540)	(135,128)
減：匯兌差異	(3,683)	(1,620)
	<u>56,562</u>	<u>152,088</u>
應收合約工程的客戶款項	57,668	154,850
應付合約工程的客戶款項	(1,106)	(2,762)
	<u>56,562</u>	<u>152,088</u>

有關於結算日進行中的工程合約，應收項目質保金包括於應收貿易賬款金額為人民幣 8,136,000 元（2007 年：人民幣 9,530,000 元）。預期於超過 12 個月後收回的質保金金額為人民幣 739,000 元（2007 年：人民幣 1,255,000 元）。

於 2008 年 12 月 31 日，本集團無任何工程合約預收款項。於 2007 年 12 月 31 日預收款項為人民幣 70,297,000 元，且包括於其他應計及應付款項。

13. 應付貿易賬款及票據

根據貨物及服務收取日期，應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	<u>2008年</u> 人民幣千元	<u>2007年</u> 人民幣千元
0至30日	41,586	63,456
31至90日	10,768	16,085
91至365日	9,992	13,494
365日以上	5,728	664
	<u>68,074</u>	<u>93,699</u>

於本年度結算日，本集團的應付貿易賬款及票據中包含聯營公司蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司之應付賬款為人民幣 24,521,000 元（2007 年：無）。

14. 可換股票據

可換股票據於2007年9月7日發行，發行對象為本公司主席、執行董事及實際控制人王立山先生實益擁有的茂盛投資有限公司。該等票據可在發行日期及支付日期間兌換為本公司普通股。每港幣3.98元的票據可兌換1股普通股。

票據為免息。由於票據並未用作換股，已於2008年9月6日按面值被贖回。

發行可換股票據的所得款項淨額分為負債及權益部份，載列如下：

	人民幣千元
已發行可換股票據的面值（港幣 68,000,000 元）	63,920
權益部份	(2,951)
	<hr/>
於發行日期的負債部份	60,969
2007 年的利息費用	932
匯率差異	(5)
	<hr/>
於 2007 年 12 月 31 日及 2008 年 1 月 1 日的負債部份	61,896
2008 年的利息費用	1,921
匯率差異	(4,140)
按面值贖回	(59,677)
	<hr/>
於 2008 年 12 月 31 日的負債部份	-
	<hr/> <hr/>

2008年度之利息費用按負債部份的實際利率4.78%並自2008年1月1日起約9.2個月計算。

管理層討論及分析

1. 財務及業務回顧

收入

截至 2008 年 12 月 31 日止，本集團的收入為人民幣 364,087,000 元，比 2007 年度減少 58,769,000 元，約 13.90%。受全球經濟環境惡化的影響，來自於國外及港、澳地區的訂單大幅度減少，其中油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務和民用建築工程業務的海外業務分別減少人民幣 49,024,000 元和人民幣 16,426,000 元。來自於海洋油氣技術支持服務業務的收入由 2007 年的人人民幣 84,024,000 元減少至 2008 年的人人民幣 73,946,000 元，減少人民幣 10,078,000 元，約 11.99%。該業務受金融危機的影響較小，屬正常的業務波動。船舶建造技術支援服務業務在 2008 年仍獲得較大幅度增長，收入由 2007 年的人人民幣 61,786,000 元上升到 2008 年的人人民幣 78,545,000 元，增長為人民幣 16,759,000 元，約 27.12%，主要客戶業務的穩定是公司該業務取得持續增長的主要原因。

下表所示為過往三個年度按產品或服務分類的營業總額分析：

產品/服務	截至十二月三十一日止財政年度					
	2008 年		2007 年		2006 年	
	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%
1. 海洋油氣技術支持服務業務	73,946	20	84,024	20	60,803	20
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務	159,485	44	208,509	49	145,407	49
3. 船舶建造技術支持服務業務	78,545	22	61,786	15	46,417	16
4. 民用建築工程業務	52,111	14	68,537	16	44,563	15
合計	364,087	100	422,856	100	297,190	100

銷售成本

本集團 2008 年度銷售成本額為人民幣 298,707,000 元，比 2007 年度的人人民幣 328,916,000 元減少 9.18%，銷售成本由直接成本和製造費用構成。2008 年直接成本金額為人民幣 264,856,000 元，佔銷售成本的 88.67%，而 2007 年直接成本金額為人民幣 294,575,000 元，佔銷售成本的 89.56%。直接成本主要包括材料費、分包費和工資，2008 年分別是人民幣 76,857,000 元、人民幣 95,368,000 元和人民幣 46,902,000 元，佔直接成本的比例分別是 29.02%、36.01% 和 17.71%，而在 2007 年這三項成本分別佔直接成本的 40.08%、35.88%、10.90%。集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售成本的構成變化較大。2008 年度製造費用金額為人民幣 33,851,000 元，比 2007 年的人人民幣 34,341,000 元減少 1.43%。

毛利

本集團 2008 年度毛利總額為人民幣 65,380,000 元，比 2007 年的人民幣 93,940,000 元減少 30.40%，毛利率由 2007 年的 22.22% 下降到 17.96%。四類業務的毛利率都有不同程度的下降，其中海洋油氣技術支持服務業務和油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務毛利率下降的原因主要是基於新經濟情況的市場調整策略，在 2008 年的投標報價時已主動降低毛利預期，民用建築工程業務毛利率下降的原因主要有全球金融風暴引起的市場極度萎縮，收入減少的同時製造費用並未能相應減少，香港本地安裝分包費大幅上升；船舶建造技術支持服務業務毛利率下降的原因主要有工人工資大幅上升，佔收入的比例由 2007 年度的 24.30% 上升到 2008 年度的 31.06%。

下表所示為過往三個年度以產品或服務分類的毛利分析：

截至十二月三十一日止財政年度									
產品/服務	2008 年			2007 年			2006 年		
	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %
1. 海洋油氣技術支持服務業務	11,102	15	17	15,966	19	17	15,636	26	22
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務	23,517	15	36	46,203	22	49	27,137	19	37
3. 船舶建造技術支持服務業務	30,269	39	46	27,679	45	30	18,882	41	26
4. 民用建築工程業務	492	1	1	4,092	6	4	10,827	24	15
合計	65,380		100	93,940		100	72,482		100

其他收入

其他收入較 2007 年度增長 40.62%，達到人民幣 12,080,000 元，主要由利息收入人民幣 2,342,000 元，匯兌收益人民幣 5,226,000 元，船舶服務業務收入人民幣 2,630,000 元，融資租賃收入人民幣 1,533,000 元，以及其他雜項收入 349,000 元構成。

管理費用

管理費用主要由工資、應酬費、差旅費、折舊費、租賃費、審計費、壞賬撥備、上市公司仲介服務費用及日常運營雜費構成，總額比 2007 年增長 70.88% 至人民幣 56,639,000 元，增加人民幣 23,493,000 元。管理費用在 2008 年的增加金額主要包括：工資及員工福利費增加人民幣 11,450,000 元（包括為員工購買的保險及向管理層發出期權計入的費用），比上年增長 73.41%；壞賬撥備和存貨跌價準備增加人民幣 4,237,000

元；應酬費增加人民幣 1,621,000 元，比上年增長 84.97%；差旅費增加人民幣 1,468,000 元，比上年增長 78.84%；。工資及員工福利費大幅增加的原因主要有：管理人員因子公司運營和合營公司成立而增加，新聘任外籍高級管理人員，管理人員薪酬增加，向主要管理人員新發購股權；應酬費和差旅費大幅增加的原因主要是公司在 2008 年度採取了更為積極的市場開發策略；壞賬撥備和存貨跌價準備大幅增加的原因主要是受全球金融危機的影響，部分國際客戶的財務狀況有惡化可能性，及部分原材料價格大幅下降。集團因應現時市場情況作出此等撥備。

財務費用

財務費用比 2007 年上升 277.43%至人民幣 4,988,000 元。其主要構成為銀行貸款的利息人民幣 2,323,000 元，及可換股票據應計的利息人民幣 1,921,000 元。由於票據並未用作換股，已於本年度內按面值贖回。

應佔聯營公司溢利

本集團持有蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司（「蓬萊巨濤」）30%的股份。於 2008 年，蓬萊巨濤實現稅後利潤人民幣 53,812,000 元。根據“權益會計法”本集團應佔聯營公司溢利為人民幣 16,143,000 元。

少數股東損益

本集團持有 55%股份的天津巨濤海洋船舶服務有限公司在 2008 年虧損人民幣 2,470,000 元，按持股比例計算出少數股東應佔損益為負人民幣 1,112,000 元。

本集團股東應佔淨利潤

綜上所述，本集團在 2008 年的本集團股東應佔淨利潤為人民幣 29,545,000 元，比 2007 年減少 56.57%。本集團股東應佔每股基本盈利為人民幣 0.0593 元。

2. 流動資金及財務資源

於 2008 年 12 月 31 日，本集團結存資金（現金加銀行存款）約為人民幣 44,750,000 元（於 2007 年 12 月 31 日為人民幣 149,725,000 元），本期經營活動淨現金流出人民幣 6,617,000 元，投資活動淨現金流出為人民幣 57,493,000 元，融資活動淨現金流出人民幣 34,438,000 元。

於 2008 年 12 月 31 日，本集團取得的銀行信用額為人民幣 201,452,000 元，其中已使用的銀行信用額為人民幣 89,378,000 元，有約人民幣 112,074,000 元的信用額尚未使用，在未使用的信用額中，可用於向銀行借款的信用額是人民幣 70,660,000 元。於 2008 年 12 月 31 日，本集團短期銀行借款餘額折人民幣共計 53,326,000 元。

3. 資本架構

截至 2008 年 12 月 31 日止，本公司的股本由 498,000,000 股普通股組成（2007 年：498,000,000 股普通股）。

於 2008 年 12 月 31 日，本集團之資產淨值約為人民幣 524,485,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 534,527,000 元），其中包括非流動資產約人民幣 467,086,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 411,900,000 元）、流動資產淨值約人民幣 70,872,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 140,379,000 元），以及、非流動負債約人民幣 13,473,000 元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 17,752,000 元）。

4. 重大收購及出售

2008 年內，本集團無重大收購和出售。

本集團將繼續在行業產業內尋找與本集團業務相近或互補的公司作為收購對象，以增強公司的競爭能力。但截至報告期止，尚未確定進行任何收購。

5. 重要投資

在 2008 年 4 月，本集團按股權比例向蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司增資 480 萬美元。按當時的匯率折算為人民幣 33,570,000 元，增資款將用於該公司的日後發展。

6. 未來重大投資計劃

本集團原計劃在 2009 年建成並投入使用珠海場地二期工程，因 2008 年珠海場地一期工程受累於市場環境惡化並未得到充分利用，本公司管理層決定暫時停止珠海場地二期工程的建設。

2008 年 9 月，本集團全資子公司深圳巨濤機械設備有限公司（「深圳巨濤」）與合肥宏洲船務工程有限公司（「宏洲船務」）在天津成立一間新公司，即天津巨濤船舶海洋工程服務有限公司（「巨濤船舶」）。深圳巨濤持有巨濤船舶之 55% 股權，宏洲船務則持有巨濤船舶之 45% 股權。依合同條款，巨濤船舶成立後與宏洲船務簽訂了一份購買協議，根據該協議，巨濤船舶將購買，宏洲船務將出售一艘名為「宏力 900」的全旋轉起重工程船（「宏力 900」），代價為人民幣 125,000,000 元。依購買協議，在“宏力 900”為客戶提供出海作業的三個月內發現該船有重大缺陷或不能達到其海洋石油平台作業使用要求的情況下，巨濤船舶有權取消這項購買合同。因“宏力 900”在 2008 年 12 月 31 日止還未獲得天津巨濤海洋船舶服務有限公司和其未來承租人的最終驗收認可，本公司管理層認為不能將「宏力 900」確認為本公司的資產。截至 2008 年 12 月 31 日，深圳巨濤已向巨濤船舶注資人民幣 550 萬元。若本集團確定購買「宏力 900」，巨濤船舶將向宏洲船務支付人民幣 125,000,000 元。

7. 外匯風險

本集團主要生產經營地點在中國大陸，但本集團也有面向國際市場的業務及擁有有以美元和港幣計價的中國大陸境外資產。對本集團而言，主要功能貨幣人民幣對美元和港幣匯率變動會給集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低中國大陸境外以美元或港幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。本集團未參與任何高風險的衍生工具交易或槓桿式外匯買賣合約。

8. 本集團的資產抵押

於 2008 年 12 月 31 日，本集團除了有銀行存款人民幣 4,056,000 元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金外，並無其他任何資產抵押。

9. 或然負債

於 2008 年 12 月 31 日，本集團並無任何重大或然負債。

10. 僱員資料及薪酬政策

於 2008 年 12 月 31 日，本集團員工總數為 1843 人（2007：1515 人）。其中管理和技術人員 328 人（2007：312 人），技術工人 1585 人（2007：1203 人）。

本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及表現釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展及鼓勵員工持續進修，並每年制定培訓計劃。

業務回顧

席捲全球的金融風暴，為二零零八年帶來動盪與不安。不可避免地，本集團業務也因外在環境的影響而受到牽累，全年總體業績特別是製造業務的業績與上一年度相比，有較大幅度的下滑。不過，在船舶建造技術支持服務業務方面，依然取得可觀的增長，而且在擴大客戶群和拓展新業務方面作出了初步成效。

海洋油氣技術支持服務業務

海洋油氣技術支持服務業務依然保持穩定，在鞏固和保持原有客戶的同時，也開拓一批新的客戶，並提供多個製作、安裝、改造、維修及海洋工程施工等項目服務。年度內加強了對操作人員的培訓，以提高專業技能和熟悉各種平臺規章制度，從而達到提升產能，減少分包和勞務，提升競爭力和優化組織結構的目的。二零零八年，本集團在北方天津渤海區域的海洋油氣技術支持服務業務也取得了較好的成績，市場工作開展全面而細緻，並建立起以設計服務為新模式的服務方式，提升了公司的總體水準與表現。作為本集團傳統而重要的業務構成，未來海洋油氣技術支持服務業務將在以細緻全面的安全管理、反應敏捷、服務周到、品質一流、名列前茅為標誌開展日常服務業務的同時，按照南北一體規劃，大力發展工程設計、提升專業維修能力，提高海上綜合改造能力，開發相關製造業務，並適時拓展海外市場。

組建合資公司

如上所述，深圳巨濤與宏洲船務共同組建了巨濤船舶。巨濤船舶成立後，計劃收購原由宏洲船務擁有的“宏力 900”全旋轉起重工程船，開展有關的海上安裝等海洋工程服務。

巨濤船舶的組建標誌著本集團在海洋油氣技術支持服務業務中又更進一步，從傳統的人力和技術服務提升至資源型服務。海上油氣的勘探和開發在未來仍將是中國能源工作的重點，也必然帶來對海洋工程和服務的強勁需求。本集團預期巨濤船舶的業務將會帶來穩定的現金流。

油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務

由於國際市場的變化，本年度內一直重點跟進的一些重要項目被取消或者延期，從而影響了集團製造業務的全年表現。

在二零零八年，油氣設施及油氣工藝處理設備製造部門完成了從深圳到珠海的工作轉移和人員的平穩過渡，進行珠海場地後續的一些設施建設、設備調試驗收以及生產準備，從而具備了全面開展業務的硬件和軟件條件。而未來本集團也需進一步在市場、成本和效率方面作出努力。

本公司於二零零七年末收購了蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司（「蓬萊巨濤」）30%的股權，並在2008年上半年按股權比例向其增資480萬美元，用於公司的後續建設。

蓬萊巨濤立足於國內國外兩個市場，以國內海洋工程市場為依託，不斷開拓國際市場，堅持科技創新，管理創新、低成本、高效發展，逐步建設成為管理一流，具有較強國際競爭力和影響力的專業能源服務公司。其先後承攬的樂東（導管架總重 11,236 噸）、文昌、渤中項目陸續建造完畢，渤南、渤中二期、綏中、金縣項目等二十多個導管架項目已陸續開工。國際市場上，順利完成為荷蘭藍水公司建造的單點系泊系統，與 Amclyde 業主簽訂長期合作協議。目前浮吊結構項目已獲得九個，挪威 Aker 公司 FPSO 模塊項目，Awilco 深水鑽井船下部設施製造等項目也已經開工。蓬萊巨濤的加工能力正得到越來越多的業內人士認可，即將建成的模塊大車間將進一步完善公司生產鏈條，增強市場競爭力，幫助開拓更為廣闊的國際海洋工程市場。

船舶建造技術支持服務業務

本集團船舶建造技術支持服務業務在二零零八年依然取得可喜的增長。其中船舶塗裝對該部分業務的利潤貢獻約超過 50%，而本集團也繼續在這一工作中保持一貫的優勢。除為造船提供電氣安裝和調試服務外，還承接了海洋工程項目鑽井船的電儀項目，並開始介入大船項目的電儀服務。本集團位於大連的全資附屬公司還為海洋工程項目提供鑽井船樁腿建造以及模塊結構建造和改造等工作。隨著管理和技能水準的提高，本集團在項目進度以及質量控制等方面均得以保證。

本集團在新客戶的開拓方面也取得了進展，與一些船廠以及海洋工程公司進行了接觸，取得訂單。

民用建築工程業務

該部分業務由於受到經濟危机的影响市場大幅萎縮，目前來看暫無法預計何時能得以恢復，因此本集團在繼續跟進可能的市場機會的同時，將繼續做好現有的合約工作，同時努力縮減相關部門的管理開支。

前瞻

二零零九年仍將是充滿諸多不確定性的一年。儘管外部環境為經營帶來了困難，但也給予機會反省和做好內部建設，以為更進一步的業務發展做好準備。

新年伊始，本集團對公司管理架構以及業務部門都進行了重整，明確以市場工作為重點，建設核心競爭能力，培養骨幹人才，落實質量、安全、環保、健康管理的工作目標，努力開創經營新局面。

中國海洋油氣開發在未來數年仍有大量的資本投入，市場潛力巨大，本公司將集中優勢人才力量在新一年內投入市場開發工作，抓住契機，擴大國內市場，同時也必須更主動和積極地開發國際市場。一方面，要及時跟蹤和瞭解市場資訊，抓住市場機遇，另一方面，也要做好投標管理，做到有的放矢，達至成本、利潤和現金流的管理目標。

為了提高公司製造業務以及服務業務的核心實力，本公司特別成立了設計中心，在未來幾年下大力氣培育和建設設計能力，提高公司製造和服務的附加產值。我們深刻認識到，公司持續地經營發展必須依靠建設公司的核心競爭優勢，因此，未來數年，無論在產品還是服務，以及管理和企業文化方面，本公司都將以

恆心和耐心推動建設和完善。在此過程中，不可缺少的是對人才的培養。

我們深信，依靠清晰的戰略指引和有力的執行，憑藉公司優秀管理團隊和熱忱員工的努力，共度時艱，積極進取，本公司必會為股東帶來滿意的回報。

股息

本公司董事不建議派發截至 2008 年 12 月 31 日止年度之末期股息。

審核委員會

本公司之審核委員會成員由四名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團截至 2008 年 12 月 31 日止之年度業績。

公司管治

董事認為，於截至 2008 年 12 月 31 日止年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載的《企業管治常規守則》。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市公司董事進行證券交易的標準守則》。董事確認其於回顧年度內遵守標準守則。

購買、銷售及贖回本公司上市股份

自上市日期以來，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

承董事會命

巨濤海洋石油服務有限公司

主席

王立山

香港，二零零九年四月三日

於本公佈日期，執行董事為王立山先生、姜東先生、陳國才先生及曹雲生先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、兰榮先生、項強先生及王宇先生。